

Hørings svar - revideret regulativ for husholdningsaffald 2023

Østerbro Lokaludvalg finder det ærgerligt med den korte høringsfrist, der vanskeliggør inddragelse af lokale interessenter. Lokaludvalget har således udelukkende haft mulighed for at involvere Miljøpunkt Østerbro i dette hørings svar.

Vi ser det som meget positivt i det reviderede Regulativ for Husholdningsaffald 2023, at det bliver muligt for borgerne at sortere flere typer affald til genanvendelse, samt at storskrald ændrer navn og i det hele taget bliver reduceret gennem stop for midlertidige containere. Jo færre dyrebare ressourcer, der går op i røg på forbrændingsanlægget, jo bedre.

Vi mener dog også, at man bør udvide kategorierne endnu mere. Vi smider stadig rigtig mange typer affald i restaffald, som kunne blive genanvendt. F.eks. pizzabakker, som man godt kan genanvende i f.eks. Sverige.

Derudover vil vi understrege, at genanvendelse aldrig kan stå alene. Hvis vi skal begrænse ressourceanvendelsen (som det fremgår af formålet med Regulativet for Husholdningsaffald) bør vi i primært fokusere på det direkte genbrug og reducere af affaldsmængden i det hele taget. F.eks. gennem flere pantordninger og det udvidede producentansvar.

Derudover har vi følgende kommentarer til ændringsforslagene:

Sortering af flere affaldstyper, herunder bleer

Vi er som nævnt meget positive over, at borgerne fremover kan sortere bleaffald, pottemuld, dyrestreelse, keramik og porcelæn til

17. maj 2023

Sagsnummer
2023-0149676

Dokumentnummer
2023-0149676-1

Sekretariatet for Østerbro
Lokaludvalg
Svendborggade 5, 4. sal
2100 København Ø

EAN-nummer
5798009800497

genanvendelse i stedet for at smide det i restaffaldet. Særligt synes vi at ordningen med sortering af bleaffald lyder spændende. Brugte bleer udgør et betydeligt affaldsproblem, og i ejendomme med mange blebørn har der altid været et enormt pres på spandene til restaffald.

Der fremgår af forslaget, at bleaffaldet skal indsamles i en separat container. Her ser vi en vigtig formidlingsopgave i at informere borgerne om, hvor de brugte bleer så sendes hen, og hvordan de genanvendes? Vi gør opmærksom på at der også er et voksende antal udbydere af genanvendelige bleer, og at man med fordel kunne undersøge, om det kan give mening at lave en indsamlings- eller pantordning på disse. Det ville reducere affaldsmængden fra bleer betragteligt.

Udvidelse af madaffald til også at gælde f.eks. pizzabakker

I regulativet fremgår det, at madaffald skal retur til landbrugsjord og derfor ikke må indeholde skadelige eller uønskede stoffer. Her nævnes emballager som eksempel, men det er langt fra alle emballager, der indeholder noget skadeligt. Papir og pap bruges f.eks. ofte som emballage, og det indeholder tværtimod fibre m.m., der bruges til opbygning af humuslag i landbruget, hvilket især er vigtigt for det regenerative landbrug.

Emballage af pap og papir, som f.eks. pizzabakker, bør derfor kunne sorteres som madaffald, fremfor at blive smidt til restaffald.

Det udvidede producentansvar

Forskellige former for emballage er en stor del af husholdningsaffaldet, som lige nu sendes til genanvendelse eller forbrænding. Ved begge dele er der tale om downcycling. Vi bør i højere grad kigge på, hvordan vi bevarer emballagerne i kredsløb gennem f.eks. flere pantordninger eller udvidet producentansvar.

Det udvidede producentansvar for emballager indføres i Danmark senest med udgangen af 2024, altså om mindre end et år. Københavns Kommune har landets største succes på genbrug af emballager. Hele 31 % af glasaffald sorteres fra til vask og genopfyldning. I dag er det kun vinflasker, der genbruges i den ordning, men det kan sagtens udvides til fx mælkeflasker, glas til pulverkaffe, syltetøjsglas mv. og dermed få procenten langt højere op.

Det vil vi gerne opfordre kommunen til at arbejde meget mere fokuseret med både i forhold til oplysning til borgerne og udvidelse af

ordningen med inddragelse af flere ansvarlige producenter. Københavns Kommune meget snart skal samarbejde med de ansvarlige producenter om, hvordan affald fra emballager skal indsamles, håndteres og evt. sendes retur til den ansvarlige producent. Derfor vil det allerede nu give god mening at forholde sig til det udvidede producentansvar, når Regulativet for Husholdningsaffald i forvejen skal revideres.

Større åbenhed omkring gebyrer

De gebyrer, som f.eks. boligforeninger, betaler for affaldshåndteringen er ikke nævnt direkte i regulativet, men står i et særskilt gebyrblad. Alligevel finder vi det relevant at nævne her, da mange borgere og boligforeninger ikke er klar over, at de kan spare penge ved at have færre spande til restaffald stående i gården.

Pt. er det for beboelsesejendomme f.eks. 3.000 kr. dyrere pr. spand til restaffald. Man kunne med fordel have større åbenhed omkring gebyrerne (også i forhold til hvordan gebyrerne bliver udregnet for de enkelte ejendomme) som incitament for at sortere mere affald til genanvendelse og reducere mængden af restaffald.

Færre fraktioner og design til adskillelse

Endelig vil vi nævne, at det er en forudsætning for en større cirkularitet af ressourcerne, at man fremadrettet reducerer antallet fraktioner i f.eks. plastikemballage, og at man dermed kan undgå at f.eks. fødevareemballage bliver blandet sammen med emballage, der ikke er egnet til fødevarer. På samme måde er det afgørende, at man producerer emballage der er designet til at adskille de rene materialer fra hinanden, med henblik på genanvendelse.

Venlig hilsen
Allan Marouf
Forperson for Østerbro Lokaludvalg